
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  25Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 126/2014
Nº DO PROCESSO: 247412/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento 
e o Município de Muaná
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2019
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Hana Sampaio Ghassan 
-Secretária de Estado de Planejamento.

Protocolo: 405104

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0027 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 21/01/2019, a servidora ROSALIA DE 
OLIVEIRA PONTES DIAS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, ma-
trícula n° 57191124/1, do CENTRO DE SAÚDE - CIDADE NOVA 
VIII para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com 
atuação no Controle Interno.
PORTARIA N° 0031 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/34749.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CRISTIANE DE SOUSA FONTENELE, cargo 
TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 5898279/1, da DIRE-
TORIA OPERACIONAL para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSI-
COSSOCIAL, com atuação na Unidade de Diagnóstico de Menin-
gite – UDM/SESPA/HUJBB.
PORTARIA N° 0032 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/29956.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08/01/2019, o servidor CLAUDIO LEVI 
DOS SANTOS MASCARENHAS, cargo BIOMEDICO, matrícula n° 
57201663/1, do LABORATÓRIO CENTRAL para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PORTARIA N° 0033 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/29956.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 08/01/2019, o servidor CLAUDIO LEVI 
DOS SANTOS MASCARENHAS, cedido do HOL, matrícula n° 
57201663/2, cargo BIOMEDICO, na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 07.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 405021
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 99 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n°2013/590697- 
2019/31555.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57211017/2 SILVIA CAMPOS BARBOSA ASSISTENTE 
SOCIAL

PROPAZ INTEGRADO/
CPC RENATO CHAVES EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 100 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n°2013/311639 - 
201931524.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5447003/4 ANDRÉA QUEIROZ E SILVA
MÉDICO 

GINECOLOGIA
OBSTETRICIA

PROPAZ INTEGRADO/
CPC RENATO CHAVES EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 101 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n°2013/590723-
2019/31574.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5895308/1 ELISABETH SILVA 
CONCEIÇÃO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

PROPAZ
INTEGRADO-CPC 
RENATO CHAVES

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.02.2019.
ALBERTO BELTRAME 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 404967
PORTARIA N° 0117 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018 e,
CONSIDERANDO a publicação no DOE nº 33792 de 29/01/2019.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 08/01/2019, à CASA CIVIL DA GOVERNADO-
RIA DO ESTADO, o servidor EDNEY MENDES PEREIRA, matrícula 
nº 55589787/2, cargo FARMACEUTICO, lotado na DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
PORTARIA N° 0118 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018 e,
CONSIDERANDO a publicação no DOE nº 33792 de 29/01/2019.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 08/01/2019, à CASA CIVIL DA GOVERNADO-
RIA DO ESTADO, o servidor LUIS OTAVIO ROMEIRO DE ARAUJO 
COSTA, matrícula nº 3220206/1, cargo ECONOMISTA, lotado no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 404889
PORTARIA N° 0030 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/552743.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA ELDENOURA RODRIGUES LOPES, 
cargo AUXILIAR DE SAUDE, matrícula n° 5118360/2, da UNIDA-

DE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO para o CENTRO DE 
SAÚDE - MARCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 404971
PORTARIA N° 0105 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/46359.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1221/ 26.12.2018, publicada 
no DOE n° 33.770 de 31/12/2018, que Designou para Respon-
der pelo Cargo Comissionado de Chefe de Divisão Administrativa 
de Centro Regional, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, a 
servidora MARIA DO SOCORRO SOUZA IKETANI, matrícula nº 
3154831/1.
PORTARIA N° 0106 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/46359.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1183/ 11.12.2018, publicada 
no DOE n° 33.760 de 14/12/2018, que Designou para Responder 
pelo Cargo Comissionado de Diretor de Centro Regional, no pe-
ríodo de 09/01/2019 a 07/02/2019, o servidor JOSE MAURICIO 
VANZELER POMPEU, matrícula nº 57232496/1.
PORTARIA N° 0107 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/46359.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1185/ 12.12.2018, publica-
da no DOE n° 33.760 de 14/12/2018, que Designou para Res-
ponder pelo Cargo Comissionado de Chefe de Divisão de Or-
ganização, Controle e Avaliação de Centro Regional, no período 
de 02/01/2019 a 31/01/2019, a servidora LUCIENE SOUSA DE 
SOUSA, matrícula nº 73504309/1.
PORTARIA N° 0108 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
ciso V da Constituição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/46359.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 23/01/2019, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 1171 de 03/12/2018, publicada no DOE n° 33.753de 
05/12/2018, que designou o servidor RONDINELLE DE OLIVEIRA 
PIRES, matrícula nº 5895756/1, para responder pelo Cargo Co-
missionado de DIRETOR DE HOSPITAL REGIONAL, código: GEP-
-DAS-011.4, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0109 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
ciso V da Constituição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/46359.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 23/01/2019, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 1172 de 03/12/2018, publicada no DOE n° 33.753de 
05/12/2018, que designou a servidora ANA GABRIELA SABAA 
SRUR DE ANDRADE, matrícula nº 57192359/2, para responder 
pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE HOSPITAL REGIO-
NAL, código: GEP-DAS-012.3, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 404995

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 097 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora ANGELA KARENINA LOPES DE HOLAN-
DA LIMA, Id. Funcional nº 57197323 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Divisão de Imunização, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 19 de Março de 2019 a 17 de 
Abril de 2019, referente ao triênio 19 de Maio de 2014 a 18 de 
Maio de 2017. 
PORTARIA Nº 098 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora LYDIA MARIA MESQUITA FEIO TENORIO, 
Id. Funcional nº 5146976 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, 
lo tada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Fevereiro de 2019 a 01 de Abril de 2019, referente ao triênio 
02 de Julho de 2008 a 01 de Julho de 2011.
PORTARIA Nº 06 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a servidora IANA SOCORRO BENZAQUEM GUILHER-
ME, Id. Funcional nº 73504308 / 1, ocupante do cargo de TEC-
NICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde- 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 18 
de Março de 2019 a 16 de Abril de 2019, referente ao triênio 16 


